
 
 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกบัหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 

ที่ กจ.          /2566 
เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดจิิทัลต่อประชาชน 

(ฉบับที ่       ) 
____________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) มาตรา 17 มาตรา 19 วรรคสอง และมาตรา 25 
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  และมาตรา 13 วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติทรัสต์เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้ยกเลิกบทนิยามคำว่า “กองทรัสต์” ในข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 15/2561  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์  
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กร. 6/2564  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน (ฉบับที่ 5)  
ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2564  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  ““กองทรัสต์”  หมายความว่า   ทรัสต์สำหรับธุรกรรมการเสนอขายโทเคนดิจิทัล 
ที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากอสังหาริมทรัพย์ หรือทรัสต์สำหรับธุรกรรมการเสนอขายโทเคนดิจิทัล
ที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน ตามประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์วา่ดว้ยการกำหนดประเภทธุรกรรมในตลาดทุนที่ให้ใช้ทรัสต์ได้”  

  ข้อ 2   ให้เพิ่มบทนิยามคำว่า “โครงการที่แล้วเสร็จ” “โครงการที่ไม่แล้วเสร็จ” และ 
“บุคคลที่เกี่ยวโยงกัน” ระหว่างบทนิยามคำว่า “กลุ่มบุคคลเดียวกัน” และคำว่า “บริษัทจดทะเบียน” 
ในข้อ 2  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่ กจ. 15/2561   
เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 

“โครงการที่แล้วเสร็จ”  หมายความว่า   กิจการโครงสร้างพ้ืนฐานที่ก่อสร้างแล้วเสร็จ 
และเริ่มมีรายได้ในเชิงพาณิชย์แล้ว 
  “โครงการที่ไม่แล้วเสร็จ”  หมายความว่า   กิจการโครงสร้างพื้นฐานที่ไม่เข้า
ลักษณะของโครงการที่แล้วเสร็จ”  
  “บุคคลที ่เกี ่ยวโยงกัน”  หมายความว่า   บุคคลที ่เกี ่ยวโยงกันตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยหลักเกณฑใ์นการทำรายการที่เกี่ยวโยงกัน   



2 

 

ข้อ 3   ให้เพิ ่มความต่อไปนี้เป็น (5) ของข้อ 19 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 15/2561  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน  
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   

“(5)  แสดงได้ว่ามีการประเมินความน่าเชื่อถือของโครงการหรือกิจการที่สมเหตุสมผล
โดยผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือผู ้เชี ่ยวชาญที่เป็นอิสระ และต้องเปิดเผยข้อมูล  
การประเมินความน่าเชื่อถือดังกล่าว รวมทั้งปัจจัยที่ใช้ในการพิจารณา ในกรณีที่เป็นโทเคนดิจิทัล 
เพื่อการลงทุนที่มีการกำหนดผลตอบแทนหลักไว้อย่างแน่นอน โดยไม่ผันแปรตามผลการดำเนินงาน 
ของโครงการ ไม่ว่าจะมีการกำหนดผลตอบแทนเพิ่มเติมที่อ้างอิงกับปัจจัยอ้างอิงอื่นหรือไม่  เว้นแต่  
เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากอสังหาริมทรัพย์ หรือการเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน”    

  ข้อ 4   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 30/1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 15/2561  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน ลงวันที่  
3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  
  “ข้อ 30/1   ผู ้ได ้ร ับอนุญาตต้องจัดให้ข ้อความ คำเต ือน หรือข ้อมูลใด ๆ  
ในการโฆษณาสามารถรับฟังหรือมองเห็นได้อย่างชัดเจน โดยมีความเหมาะสมกับรูปแบบ 
การนำเสนอ และต้องให้ความสำคัญในการแสดงคำเตือนในเรื่องต่าง ๆ เช่นเดียวกับการแสดง
ข้อความหรือข้อมูลส่วนใหญ่ในโฆษณานั้น ๆ ด้วย” 

  ข้อ 5   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ 32 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่  กจ. 15/2561  เรื ่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัล 
ต่อประชาชน ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 
  “ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นและสมควรทำให้ผู ้ได้รับอนุญาตไม่สามารถยื่นรายงาน 
ผลการขายโทเคนดิจิทัลต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ภายในระยะเวลาที่กำหนด ผู้ได้รับอนุญาตอาจมีหนังสือ 
ขอผ่อนผันการยื่นรายงานดังกล่าวต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ก่อนวันครบระยะเวลาที่กำหนดไว้  พร้อมทั้ง
ชี ้แจงเหตุผลในการขอผ่อนผันและแจ้งกำหนดระยะเวลาที ่จะยื ่นรายงานนั ้น และในกรณีที่ 
สำนักงาน ก.ล.ต. พิจารณาเห็นว่าคำขอดังกล่าวมีเหตุจำเป็นและสมควร สำนักงาน ก.ล.ต. อาจผ่อนผัน
กำหนดระยะเวลาการส่งรายงานดังกล่าวได้”  
 
 
 



3 

 

  ข้อ 6   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นหมวด 6 หลักเกณฑ์เพิ่มเติมสำหรับการเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลที ่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐาน ข้อ 32/12  
ถึงข ้อ 32/31 ในภาค 2 หลักเกณฑ์การอนุญาตและวิธ ีการยื ่นคำขออนุญาต แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 15/2561  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัล
ต่อประชาชน ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   

“หมวด 6 
หลักเกณฑ์เพ่ิมเตมิสำหรับการเสนอขายโทเคนดิจิทัลทีอ่า้งอิง 
หรือมกีระแสรายรับจากทรพัย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน 

___________________ 

  ข้อ 32/12   ในกรณีที่เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับ 
จากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในหมวดนี้เพ่ิมเติม  
  ข้อ 32/13   ในการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที ่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจาก
ทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานตามความในหมวดนี ้จะใช้ทรัสต์เพ่ือการถือครองทรัพย์สินกิจการ
โครงสร้างพื้นฐานเพื่อประโยชน์ของผู้ถือโทเคนดิจิทัล โดยไม่ได้ใช้ทรัสต์ในการบริหารและจัดการ
ลงทุนในทรัพย์สินดังกล่าว (passive trust) 
  ข้อ 32/14   ทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานตามหมวดนี้ ได้แก่ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ 
  (1)  กรรมสิทธิ ์ สิทธิครอบครอง หรือสิทธิการเช่าในที่ดิน อาคาร สิ ่งปลูกสร้าง 
เครื่องจักร อุปกรณ์ ตลอดจนทรัพย์สินอื่นใดที่เกี่ยวข้อง ท่ีใช้ในการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  (2)  สิทธิสัมปทานในการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  (3)  สิทธิในการรับประโยชน์จากรายได้ในอนาคต หรือสิทธิตามสัญญาแบ่งรายได้  
ในอนาคตของกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานหรือที่เกิดขึ้นจากการบริหารจัดการกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน  
หรือการบริหารจัดการทรัพย์สินอื่นใดที่ได้จากการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน  
  (4)  สิทธิเรียกร้องตามสัญญาซื้อขายติดตั้งเครื่องจักรอุปกรณ์ หรือสัญญาก่อสร้าง   
หรือสัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์หรือบริการของกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน  
  (5)  หุ้นของนิติบุคคลเฉพาะกิจซึ่งมีการลงทุนใน (1) (2) (3) หรือ (4) ตามหลักเกณฑ์
ดังนี้ 
 (ก)  เป็นการถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้ว
ทั้งหมด และไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมดของนิติบุคคลเฉพาะกิจนั้น   
 



4 

 

 (ข)  เป็นการถือหุ้นเพื่อประโยชน์ของผู้ถือโทเคนดิจิทัล เพื่อมิให้ทรัพย์สิน  
ของนิต ิบ ุคคลเฉพาะกิจดังกล่าวถูกจำหน่าย จ่าย โอน หรือก่อภาระผูกพัน โดยไม่ได ้รับ  
ความเห็นชอบจากทรัสตี  ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามสัญญาก่อตั้งทรัสต์ 
 นิติบุคคลเฉพาะกิจตามวรรคหนึ ่ง  หมายความว่า   บริษัทจำกัดหรือ 
บริษ ัทมหาชนจำกัดที ่จ ัดต ั ้งข ึ ้นโดยมีว ัตถ ุประสงค์ในการล งทุนใน (1) (2) (3) หร ือ (4)  
ตามข้อกำหนดในการเสนอขายโทเคนดิจิทัล    
  ข้อ 32/15   กิจการโครงสร้างพ้ืนฐานตามข้อ 32/14 ได้แก่  กิจการดังต่อไปนี้ 
  (1)  ระบบขนส่งทางราง หรือทางท่อ 
  (2)  ไฟฟ้า 
  (3)  ประปา 
  (4)  ถนน ทางพิเศษ หรือทางสัมปทาน 
  (5)  ท่าอากาศยานหรือสนามบิน 
  (6)  ท่าเรือน้ำลึก 
  (7)  โทรคมนาคม หรือโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
  (8)  พลังงานทางเลือก 
  (9)  ระบบบริหารจัดการน้ำ หรือการชลประทาน 
  (10)  ระบบป้องกันภัยธรรมชาติ ซึ ่งรวมถึงระบบเตือนภัยและระบบจัดการ 
เพื่อลดความรุนแรงของภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้นด้วย 
  (11)  ระบบจัดการของเสีย 
  (12)  กิจการขนส่งทางบก 
  (13)  กิจการขนส่งทางน้ำ 
  (14)  ก ิจการท ี ่ม ีล ักษณะเป ็นก ิจการโครงสร ้างพ ื ้นฐานตาม ( 1) ถ ึง (13)  
หลายกิจการ (multi-infrastructure) ประกอบกัน โดยกิจการที่ประกอบกันเหล่านั้นเข้าลักษณะ 
ที่ครบถ้วนดังนี้ 
                (ก)  มีความเชื ่อมโยง ส่งเสริม หรือก่อให้เก ิดประโยชน์ซึ ่งกันและกัน 
หรือต่อชุมชนเดียวกันหรือใกล้เคียงกัน 
                  (ข)  ก่อให้เกิดหรือจะก่อให้เกิดรายได้เป็นมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 80  
ของรายได้รวมของกิจการทั้งหมดที่ประกอบกันนั้น 
 
 



5 

 

ส่วนที ่1 
หลักเกณฑ์การอนุญาต  
_________________ 

ข้อ 32/16   การเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สิน
กิจการโครงสร้างพื้นฐาน จะได้รับอนุญาตจากสำนักงาน ก.ล.ต. ต่อเมื่อเป็น ไปตามหลักเกณฑ์
เพิ่มเติมดังต่อไปนี้ 
  (1)  ต้องเป็นกิจการโครงสร้างพื้นฐานซึ่งเป็นโครงการที่แล้วเสร็จ หรือในกรณีที่เป็น
โครงการที่ไม่แล้วเสร็จ ต้องมีการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานของโครงการที่ไม่แล้วเสร็จ
ด ังกล่าวไม่เก ินร ้อยละ 30 ของมูลค่าการลงทุนรวมในทรัพย์ส ินก ิจการโครงสร้างพื ้นฐาน   
ทั้งนี้ การคำนวณมูลค่าการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ในข้อ 32/19 ด้วย 
        การลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานของโครงการที ่ไม่แล้วเสร็จ 
ตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความรวมถึง การลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานของหลาย
โครงการซึ่งบางโครงการเป็นโครงการที่ไม่แล้วเสร็จ  หรือการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้าง
พื้นฐานของโครงการเดียวซึ่งมีแผนพัฒนาโครงการเป็นส่วน ๆ (phase) โดยบางส่วนยังพัฒนา 
ไม่แล้วเสร็จด้วย  
  (2)  มีมูลค่าการลงทุนรวมในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานไม่น้อยกว่า  
500 ล้านบาท โดยมีการคำนวณมูลค่าการลงทุนตามข้อ 32/19 
  (3)  แสดงได้ว่าได้ตรวจสอบหรือสอบทาน (การทำ due diligence) ทรัพย์สิน
กิจการโครงสร้างพ้ืนฐานตามหลักเกณฑ์ในข้อ 32/17   

(4)  ต้องผ่านการประเมินมูลค่าทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานตามหลักเกณฑ์
ในข้อ 32/18  

(5)  แสดงได้ว่าการทำสัญญาเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน  
ต้องไม่มีข้อตกลงหรือข้อผูกพันใด ๆ ที่อาจมีผลให้ไม่สามารถจำหน่ายทรัพย์สินกิจการโครงสร้าง
พ้ืนฐานในราคายุติธรรม (ในขณะที่มีการจำหน่าย)  

(6)  แสดงได้ว่าไม่มีการนำทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานไปใช้ดำเนินการ 
ในลักษณะที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับธุรกิจที่ฝ่าฝืนกฎหมายอย่างร้ายแรง เช่น การค้ามนุษย์ การผลิต 
หรือจำหน่ายยาเสพติด หรือการฟอกเงิน เป็นต้น และในลักษณะที่เป็นการฝ่าฝืนหรือการไมป่ฏิบัติ
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายอันอาจเป็นเหตุให้ธุรกิจของผู้ขออนุญาตได้รับผลกระทบอย่างร้ายแรง
และมีนัยสำคัญ 



6 

 

(7)  มีความเห็นของผู้เชี่ยวชาญอิสระซึ่งแสดงความเห็นเกี่ยวกับเทคโนโลยีที่ใช้กับ
กิจการโครงสร้างพื้นฐาน (technological feasibility) เฉพาะในกรณีที่เป็นเทคโนโลยีใหม่ที่ไม่เคยใช้
ในประเทศไทยมาก่อน หรือเป็นเทคโนโลยีขั้นสูงที่จำเป็นต้องใช้ความชำนาญเฉพาะด้านเป็นพิเศษ  
โดยต้องระบุรายละเอียด ข้อดีและข้อเสียของเทคโนโลยีดังกล่าว ตลอดจนตัวอย่างของโครงการอื่น 
ที่ใช้เทคโนโลยีนั้น (ถ้ามี) 

(8)  แสดงเอกสารเกี ่ยวกับการมีภาระหน้าที ่ตามกฎหมายไทยหรือกฎหมาย
ต่างประเทศท่ีให้เอกชนเข้าร่วมงานหรือดำเนินกิจการของรัฐ หรือกฎหมายอื่นในทำนองเดียวกัน  
ซึ่งครอบคลุมข้อมูลในเรื่องดังนี้ 

(ก)  ข้อมูลที่แสดงว่ากิจการโครงสร้างพื้นฐานมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย
ดังกล่าวหรือไม่ 

(ข)  ในกรณีที ่กิจการโครงสร้างพื ้นฐานมีหน้าที ่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย
ดังกล่าว ให้ยื ่นข้อมูลที ่แสดงถึงการดำเนินการตามกฎหมายนั ้น  พร้อมทั ้งหนังสือรับรอง 
จากกิจการโครงสร้างพื้นฐานหรือจากหน่วยงานที่กำกับดูแลกิจการโครงสร้างพื้นฐาน ดังกล่าว  
ท่ีแสดงว่าได้มีการปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายนั้นแล้ว 
  (9)  มีร่างสัญญาก่อตั้งทรสัต์สำหรับธุรกรรมการเสนอขายโทเคนดิจิทัลทีอ่้างอิงหรอื 
มีกระแสรายรับจากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยรายการในสัญญาก่อตั้งทรัสต์ 
  (10)  ในกรณีที ่มีการแบ่งโทเคนดิจิทัลออกเป็นหลายชนิด ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ดังนี้ 
         (ก)  โทเคนดิจิทัลชนิดเดียวกันต้องมีสิทธิและผลประโยชน์ตอบแทนที่เท่าเทียมกัน 
         (ข)  โทเคนดิจิทัลแต่ละชนิดจะมีสิทธิและผลประโยชน์ตอบแทนที่แตกต่างกันได้
เฉพาะในเรื่องดังต่อไปนี้ 
   1.  การกำหนดประโยชน์ตอบแทนหรือการคืนเงินทุนให้แก่ผู้ถือโทเคนดิจิทัล 
   2.  ค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายที่เรียกเก็บจากผู้ถือโทเคนดิจิทัล 
   3.  กรณีอื่นใดที่ผู้ขออนุญาตแสดงได้ว่าเป็นการแบ่งชนิดโทเคนดิจิทัล  
ที่สามารถปฏิบัติได้จรงิ และได้คำนึงถงึประโยชน์ของผู้ถือโทเคนดิจิทัลโดยรวม  ตลอดจนผลกระทบ 
ที่ผู้ถือโทเคนดิจิทัลแต่ละชนิดจะได้รับแล้ว  
  (11)  ในกรณีที่ผู ้ขออนุญาตมีการออกโทเคนดิจิทัลชนิดที ่ให้สิทธิในการไถ่ถอน 
(redeemable token) สัญญาก่อตั้งทรัสต์ต้องมีข้อกำหนดที่ชัดเจนเกี่ยวกับเงื่อนไขและระยะเวลา 
ในการไถ่ถอนดังกล่าว และผู้ขออนุญาตต้องแสดงได้ว่าการไถ่ถอนโทเคนดิจิทัลนั้นจะไม่กระทบ  
ต่อความอยู่รอดของโครงการ      



7 

 

  (12)  แสดงได้ว่าการจะจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน 
ต้องมีข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญา ซึ่งรวมถึงอัตราค่าเช่า ค่าสิทธิ หรือค่าตอบแทนอื่นที่เกี่ยวข้อง  
ที่เป็นไปเพื่อประโยชน์ที่ดีที่สุดของผู้ถือโทเคนดิจิทัล และมีลักษณะเดียวกับที่วิญญูชนจะพึงกระทำ 
กับคู่สัญญาทั่วไปในสถานการณ์เดียวกัน  
  (13)  ผู้ขออนุญาตมีคุณสมบัติดังนี้ 
                            (ก)  ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงที่เป็นเหตอุันควรสงสัยว่าผู้ขออนุญาตมฐีานะทางการเงนิ 
ที่อาจก่อให้เกิดความเสียหาย ประสบปัญหาทางการเงิน มีข้อบกพร่องหรือความไม่เหมาะสมเกี่ยวกับ 
การควบคุมและการปฏิบัติงานอันดีของธุรกิจ 
                            (ข)  แสดงได้ว่ามีหรือจะมีระบบงานที ่มีความพร้อมในการปฏิบัติหน้าที่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
                            (ค)  แสดงได ้ว ่าม ีหร ือจะม ีความพร ้อมด ้านบ ุคลากรท ี ่ร ับผ ิดชอบ 
ในการปฏิบัติงาน โดยอย่างน้อยต้องมีผู ้รับผิดชอบในสายงานเกี ่ยวกับการดูแลจัดการทรัพย์สิน  
และมีบุคลากรอีกไม่น้อยกว่า 2 ราย ซึ่งมีคุณสมบัติที่ครบถ้วนดังนี้ 
 1.  มีความรู้และประสบการณ์ด้านบริหารจัดการลงทุนหรือการจัดหา
ผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานรวมกันเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี  
ภายในช่วงระยะเวลา 5 ปีก่อนวันยื่นคำขออนุญาต 
 2.  มีความรู้ความสามารถในการวัดมูลค่า (valuation) ของทรัพย์สิน
กิจการโครงสร้างพ้ืนฐานได้อย่างน่าเชื่อถือ 
                             (ง)  แสดงได้ว่ามีการป้องกันและจัดการความขัดแย้งทางผลประโยชน์  
อย่างมีประสิทธิภาพ 
                             (จ)  แสดงได้ว่ามีความพร้อมในการบริหารจัดการทรัพย์สินตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
 1.  ไม ่ม ี เหต ุท ี ่ทำให ้สงส ัยว ่ากลไกการบร ิหารจ ัดการทร ัพย ์สิน 
จะไม่สามารถรักษาสิทธิของผู้ถือโทเคนดิจิทัลหรือไม่สามารถปฏิบัติต่อผู้ถือโทเคนดิจิทัลอย่างเป็นธรรม 
 2.  ไม่มีเหตุที่ทำให้สงสัยว่าขาดระบบงานที่เพียงพอที่จะทำให้สามารถ
บริหารจัดการทรัพย์สินให้เป็นไปตามแผนธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับโทเคนดิจิทัล 
 3.  มีการบริหารจัดการด้วยความรับผิดชอบ ความระมัดระวัง และ 
ความซื่อสัตย์สุจริต โดยต้องปฏิบัติต่อผู้ถือโทเคนดิจิทัลอย่างเป็นธรรม เพื่อประโยชน์ที่ดีที่สุดข อง 
ผู้ถือโทเคนดิจิทัลโดยรวม  รวมทั้งต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย แบบแสดงรายการข้อมูล  
การเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวน วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งกองทรัสต์ และมติของ  
ผู้ถือโทเคนดิจิทัล   



8 

 

4.  มีการจัดการความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นในการบริหาร
จัดการทรัพย์สิน  

(14)  แสดงเอกสารซึ่งแสดงความเห็นของผู้ขออนุญาตและผู้ให้บริการระบบเสนอขาย
โทเคนดิจิทัล เกี ่ยวกับความสมเหตุสมผลของรายงานการประเมินมูลค่า  ทั ้งนี ้ ในกรณีที่  
ผู้ขออนุญาตหรือผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล มีการจัดทำประมาณการทางการเงิน 
ของกิจการโครงสร้างพื้นฐานซึ่งแสดงการวิเคราะห์ในกรณีพื้นฐาน (base case) และการวิเคราะห์
ความไวต่อการเปลี่ยนแปลง (sensitivity analysis) ให้ผู้ขออนุญาตหรือผู้ให้บริการระบบเสนอขาย
โทเคนดิจิทัล อธิบายความแตกต่างระหว่างรายงานการประเมินมูลค่ากับประมาณการทางการเงิน
ดังกล่าว (ถ้ามี) ด้วย 
 (15)  แสดงหนังสือรับรองจากผู้ที่จะเข้าเป็นทรัสตีของกองทรัสต์โดยต้องมีข้อความ 
ที่แสดงว่าบุคคลดังกล่าวยอมรับที่จะเข้าปฏิบัติหน้าที่เป็นทรัสตีของกองทรัสต์ โดยได้ศึกษาเอกสาร
หลักฐานต่าง ๆ  ที่ผู้ขออนุญาตยื่นต่อสำนักงาน ก.ล.ต. แล้ว และรับรองว่าร่างสัญญาก่อตั้งทรัสต์เป็นไป
ตามประกาศนี ้และประกาศที ่ออกตามกฎหมายว ่าด ้วยทร ัสต ์เพ ื ่อธ ุรกรรมในตลาดทุน  
และตนมีความพร้อมที่จะปฏิบัติหน้าที่เป็นทรัสตีของกองทรัสต์นั้น 

ข้อ 32/17   การตรวจสอบหรือสอบทานทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน  
(การทำ due diligence) ตามข้อ 32/16 (3) ผู้ขออนุญาตและผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจทิัล
ต้องจัดให้มีการวิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจการโครงสร้างพื้นฐานและทรัพย์สินกิจการโครงสร้าง
พื ้นฐาน เช่น ข้อมูลด้านการเงิน กฎหมาย และเทคนิคเฉพาะทาง เป็นต้น และบุคคลดังกล่าว  
มีความเห็นว่าการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานมีลักษณะดังต่อไปนี้   

(1)  ม ีความเหมาะสมสำหรับการลงทุนของผู ้ลงทุนทั ่วไป โดยมีศักยภาพ 
ในการสร้างผลตอบแทนตามวัตถุประสงค์ของการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน  
  (2)  มีเอกสารสิทธิหรือเอกสารสัญญาที่ครบถ้วน ชัดเจน บังคับได้ตามกฎหมาย  
และเพียงพอต่อการใช้ดำเนินการหรือจัดหาผลประโยชน์ 
  (3)  ในกรณีที ่ก ิจการโครงสร้างพื ้นฐานอยู ่ในต่างประเทศ ต ้องตรวจสอบ 
หรือสอบทานความชอบด้วยกฎหมายของการได้มาและถือครองทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน
ตามกฎหมายของประเทศดังกล่าว โดยต้องจัดให้มีความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายที่เชี่ยวชาญ 
ในกฎหมายของประเทศนั้นประกอบการตรวจสอบหรือสอบทานด้วย 
 
 
 



9 

 

  ข้อ 32/18   การประเมินมูลค่าทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1)  กรณีทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานตามข้อ 32/14(1) (2) (3) หรือ (4) 

(ก)  เป็นการประเมินมูลค่าทรัพย์สินโดยผู้ประเมินมูลค่าทรัพย์สินที่เป็นนิติบุคคล
ที่มีความเชี่ยวชาญในการประเมินมูลค่าทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานประเภทนั้น ๆ อย่างน้อย  
2 ราย เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานที่ทำธุรกรรมกับบุคคลอื่น 
ซึ่งมิใช่ผู้ขออนุญาต หรือบุคคลที่เกี่ยวโยงกันกับผู้ขออนุญาต อาจประเมินมูลค่าทรัพย์สินโดยผู้ประเมิน
มูลค่าทรัพย์สิน 1 ราย 

(ข)  เป็นการประเมินมูลค่าทรัพย์สินอย่างเต็มรูปแบบที่มีการตรวจสอบเอกสาร
สิทธิและเป็นไปเพ่ือวัตถุประสงค์สาธารณะ  

(ค)  เป็นการประเมินมูลค่าทรัพย์สินที่จัดทำล่วงหน้าก่อนการลงทุนในทรัพย์สิน
ดังกล่าวเป็นเวลาไม่เกิน 1 ป ี
  (2)  กรณีทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นหุ ้นของนิติบุคคลเฉพาะกิจ 
ตามข้อ 32/14(5) ให้ประเมินมูลค่าทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานที่นิติบุคคลเฉพาะกิจลงทุน 
ตามหลักเกณฑ์ใน (1) โดยอนุโลม  ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงภาระภาษีของนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าว  
และปัจจัยอื่นที่อาจมีผลกระทบต่อราคาทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานของนิติบุคคลเฉพาะกิจ 
ท่ีกองทรัสต์เป็นผู้ถือหุ้นด้วย 
  ข้อ 32/19   การคำนวณมูลค่าการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐาน  
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1)  กรณีที ่เป็นการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานของโครงการ 
ที่ไม่แล้วเสร็จ ให้คำนวณจากผลรวมของราคาที่ทำให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินนั้น และมูลค่าเงินลงทุน  
ท่ีผูข้ออนุญาตคาดว่าจะต้องใช้ในการพัฒนาให้เป็นโครงการที่แล้วเสร็จ   
  (2)  กรณีที ่เป ็นการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานของโครงการ 
ที่แล้วเสร็จ ให้คำนวณตามราคาที่ทำให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินนั้น 
  กรณีที่มีการแบ่งชำระราคาทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน เงินที่กันไว้สำหรับ 
การชำระราคาในคราวถัด ๆ ไป อาจนำมาคำนวณรวมเป็นมูลค่าการลงทุนตามวรรคหนึ่ง (1) หรือ (2) ได้ 
  ข้อ 32/20   ในกรณีทีท่รัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานเป็นสิทธิในการรับประโยชน์ 
จากรายได้ในอนาคตหรือสิทธิตามสัญญาแบ่งรายได้ในอนาคตตามข้อ  32/14(3) ผู ้ขออนุญาต 
ต้องแสดงได้ว่าผู้ประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานที่เป็นคู่สัญญาได้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
  (1)  จัดให้มีกลไกเพื ่อให้ผู้ขออนุญาตหรือผู ้ที ่ผู้ขออนุญาตมอบหมายสามารถ 
เข้าตรวจสอบหรือสอบยันความถูกต้องครบถ้วนของรายได้ที่จะมีสิทธิได้รับตามสัญญา 



10 

 

  (2)  ตกลงที ่จะจัดส่งรายงานหรือข้อมูลที ่เก ี ่ยวข้องต่อผู้ขออนุญาตเพื ่อใช้ 
ในการติดตามและตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วนของรายได้ที่จะมีสิทธิได้รับตามสัญญา 
  ข้อ 32/21   ทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานต้องไม่เป็นของบุคคลที่มีลักษณะ 
ตามข้อ 32/22  เว้นแต่ในกรณีที ่ผู ้ขออนุญาตสามารถแสดงให้สำนักงาน ก.ล.ต. เห็นได้ว่า  
บุคคลดังกล่าวได้แก้ไขเปลี ่ยนแปลงเหตุ ระบบงาน ระบบการบริหารจัดการ และการควบคุม  
การดำเนินงานที่ทำให้บุคคลดังกล่าวมีลักษณะตามข้อ 32/22 (1) หรือ (2) แล้ว มิให้นำความ 
ในข้อ 32/22 (1) และ (2) แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับกับบุคคลนั้นอีก 
  ข้อ 32/22   ผู้ขออนุญาตต้องไม่จัดให้มีการทำสัญญาเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน
กิจการโครงสร้างพื ้นฐานกับบุคคลที ่มีลักษณะดังต่อไปนี ้  หากบุคคลนั ้นเองหรือบุคคลอื่น  
ที่บุคคลดังกล่าวควบคุมได้จะมีส่วนเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการทรัพย์สิน  เว้นแต่บุคคลดังกล่าว
เป็นบริษัทที ่มีหุ ้นเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ให้พิจารณาการมีลักษณะ  
ตามที่กำหนดใน (1)(ก) เท่านั้น 

(1)  ภายในระยะเวลา 5 ปีก ่อนวันยื ่นคำขออนุญาตเสนอขายโทเคนดิจิทัล  
บุคคลดังกล่าวมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(ก)  เคยมีประวัติฝ่าฝืนหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพย์ 
หรือการเสนอขายโทเคนดิจิทัล ในเรื่องที่มีนัยสำคัญ 

(ข)  เคยถูกสำนกังาน ก.ล.ต. ปฏิเสธคำขออนุญาตเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่เนื่องจาก 
มีเหตุที่มีนัยสำคัญอนัควรสงสัยเกี่ยวกับกลไกการบรหิารจดัการในลกัษณะดงัต่อไปนี้ 

1.  อาจไม่สามารถปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นได้อย่างเป็นธรรมโดยอาจมีการเอื้อ
ประโยชน์ให้แก่ผู้ถือหุ้นกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งซึ่งจะทำให้ได้เปรียบผู้ถือหุ้นรายอื่นหรือได้ประโยชน์มากกว่า 
ผู้ถือหุ้นรายอื่นโดยไม่สมควร 

2.  อาจไม่สามารถรักษาสิทธิของผู้ถือหุ้นได้โดยทำให้บุคคลใดบุคคลหนึ่ง  
ได้รับประโยชน์ทางการเงินนอกเหนือจากที่พึงได้ตามปกติ หรือโดยทำให้บริษัทเสียประโยชน์  
ที่พึงได้รับ 

(ค)  เคยถูกสำนักงาน ก.ล.ต. ปฏิเสธคำขออนุญาตเสนอขายหลักทรัพย์  
หรือโทเคนดิจิทัลที่ออกใหม่เนื่องจากมีเหตุที่ทำให้สงสัยเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลต่อประชาชน 
ที่ไม่ครบถ้วน ไม่เพียงพอต่อการตัดสินใจลงทุน หรือทำให้ผู้ลงทุนสำคัญผิด ซึ่งมีลักษณะเป็นการปกปิด
หรืออำพรางหรือสร้างข้อมูล ที่อาจไม่มีอยู่จริงในรายการหรือการดำเนินการที่มีนัยสำคัญ   

(ง)  เคยถอนคำขออนุญาตเสนอขายหลักทรัพย์ที่ออกใหม่หรือโทเคนดิจิทัล  
โดยไม่มีการชี้แจงเหตุสงสัยตาม (ข) หรือ (ค) ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. หรือโดยมีการชี้แจงแต่ไม่ได้แสดง
ข้อเท็จจริงหรือเหตุผลอย่างสมเหตุสมผลที่จะหักล้างข้อสงสัยในเหตุตาม (ข) หรือ (ค) นั้น 



11 

 

(2)  ภายในระยะเวลา 10 ปีก่อนวันยื ่นคำขออนุญาตเสนอขายโทเคนดิจิทัล  
บุคคลดังกล่าวเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้ลงโทษในความผิดเกี่ยวกับทรัพย์เฉพาะในมูลเหตุ
เนื ่องจากการดำเนินการที ่มีลักษณะหลอกลวง ฉ้อโกง หรือทุจริต อันเป็นเหตุที ่ทำให้เกิด  
ความเสียหายในวงกว้าง  ทั้งนี้ ไม่ว่าตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศ 

(3)  อยู ่ระหว่างถูกกล่าวโทษหรือถูกดำเนินคดีในความผิดเกี ่ยวกับทรัพย์  
โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เฉพาะในมูลเหตุเนื่องจากการดำเนินงานที่มีลักษณะหลอกลวง ฉ้อโกง  
หรือทุจริต อันเป็นเหตุที่ทำให้เกิดความเสียหายในวงกว้าง  ทั้งนี้ ไม่ว่าตามกฎหมายไทยหรือ
กฎหมายต่างประเทศ 

(4)  เป็นบุคคลที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นการจัดรูปแบบเพื่อให้บุคคลที่มีลักษณะ 
ตาม (1) (2) หรือ (3) หลีกเลี่ยงมิให้สำนักงาน ก.ล.ต. ใช้หลักเกณฑ์การพิจารณาตาม (1) (2)  
หรือ (3) กับบุคคลที่มีลักษณะดังกล่าวนั้น 

ส่วนที ่2 
เงื่อนไขการอนุญาต 

_________________ 

  ข้อ 32/23    ผู้ได้รับอนุญาตต้องจัดทำสัญญาก่อตั้งทรัสต์ที่มีรายละเอียดตามที่ไดย้ื่น
ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ตามข้อ 32/16(9) ก่อนหรือในวันที่มีการโอนทรัพย์สินที่จะให้เป็นกองทรัสต์
แก่ทรัสตี  ทั้งนี้ ต้องมีการโอนทรัพย์สินดังกล่าวภายใน 6 เดือนนับแต่วันที่ปิดการเสนอขายโทเคนดิจิทัล 
  ข้อ 32/24   ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงทรัสตีของกองทรัสต์ตามที่สัญญาก่อตั้ง 
ทรัสต์หรือกฎหมายกำหนด ให้ผู้ได้รับอนุญาตแจ้งการเปลี่ยนแปลงให้ผู้ถือโทเคนดิจิทัลทราบภายใน
ระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาก่อตั้งทรัสต์ และให้แจ้งสำนักงาน ก.ล.ต. ภายในระยะเวลาเดียวกัน
นั้นด้วย 

ข้อ 32/25   ในการขอมติผู้ถือโทเคนดิจิทัล และการดำเนินการเกี่ยวกับการประชมุ 
ผู้ถือโทเคนดิจิทัล ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1)  วิธีการขอมติ อาจดำเนินการโดยการจัดประชุมผู้ถือโทเคนดิจิทัลหรือการส่ง
หนังสือขอมติของผู้ถือโทเคนดิจิทัล   
  (2)  เหต ุ ในการขอมต ิ  ต ้องระบ ุกรณ ีท ี ่ต ้องขอมต ิของผ ู ้ถ ื อโทเคนด ิจ ิทัล 
ในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวนตามข้อ 36 และข้อ 37  
ไว้ให้ชัดเจน 



12 

 

  (3)  ในการขอมต ิผ ู ้ถ ือโทเคนด ิจ ิท ัล การดำเน ินการเก ี ่ยวก ับการประชุม 
ผู้ถือโทเคนดิจิทัล และการส่งหนังสือขอมติของผู้ถือโทเคนดิจิทัลดังนี้ ให้ปฏิบัติให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยข้อกำหนดเกี่ยวกับ
รายการและข้อความในสัญญาก่อตั้งทรัสต์ของทรัสต์เพ่ือการลงทุนในโครงสร้างพ้ืนฐาน โดยอนุโลม 
        (ก)  การจัดทำหนังสือนัดประชุมหรือหนังสือขอมติ 
        (ข)  การจัดส่งหนังสือนัดประชุมหรือหนังสือขอมติ 
        (ค)  การประกาศการนัดประชุมหรือวันสุดท้ายของการรับหนังสือแจ้งมติ 
        (ง)  องค์ประชุม 
        (จ)  การดำเนินการประชุม 
        (ฉ)  วิธีการนับคะแนนเสียง 
        (ช)  มติของผู้ถือโทเคนดิจิทัล 
        (ซ)  การดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวข้อง 
  (4)  การขอมติผู้ถือโทเคนดิจิทัล การประชุมผู้ถือโทเคนดิจิทัล หรือการส่งหนังสือ 
ขอมติของผู้ถือโทเคนดิจิทัล อาจดำเนินการผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ได้ โดยต้องคำนึงถึงความเหมาะสม
ของผู้ถือโทเคนดิจิทัล และจัดให้มีระบบงานรองรับการดำเนินการดังกล่าวที่มีความมั่นคงและปลอดภัย  
ทั้งนี้ ให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของการประชุมผ่านสื่ ออิเล็กทรอนิกส์ 
และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมหรือการดำเนินการทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยอนุโลม 

ส่วนที ่3 
หลักเกณฑก์ารส่งเสริมการขาย 

_________________ 

  ข้อ 32/26   ผู้ได้รับอนุญาตอาจจัดให้มีการส่งเสริมการขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิง 
หรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานได้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ไม่เป็นการจูงใจหรือเร่งรัดผู้ลงทุนโดยใช้การส่งเสริมการขาย เพื่อให้ผู้ลงทุน
ตัดสินใจลงทุนในโทเคนดิจิทัล โดยไม่คำนึงถึงข้อมูลที่เป็นพ้ืนฐานซึ่งจำเป็นต่อการตัดสินใจลงทุน 
  (2)  ไม่เป็นการชิงโชคหรือจับฉลากเพื ่อสุ ่มหาผู ้ได ้ร ับของสมนาคุณ สิทธิ  
หรือประโยชน์อื่นใด 
  (3)  มีการกำหนดหลักเกณฑ์และเงื ่อนไขที่ผู ้ลงทุนจะได้รับของสมนาคุณ สิทธิ  
หรือประโยชน์อื ่นใด ที ่มีความชัดเจน ง่ายต่อการทำความเข้าใจ ไม่ทำให้สำคัญผิด เหมาะสม 
และเป็นธรรม 



13 

 

  (4)  มีการแจ้งให้ผู ้ลงทุนทราบล่วงหน้าเป็นการทั ่วไปในระยะเวลาที ่เหมาะสม  
เกี่ยวกับการส่งเสริมการขาย 
  (5)  ไม่คิดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการส่งเสริมการขายจากผู้ซื้อโทเคนดิจิทัล 
  การส่งเสริมการขายตามวรรคหนึ่ง  หมายความว่า   การให้ของสมนาคุณ สิทธิ  
หรือประโยชน์อื่นใดแก่ผู้ลงทุน เพ่ือจูงใจให้ผู้ลงทุนตัดสินใจลงทุนในโทเคนดิจิทัล 

ส่วนที ่4 
การจดัสรรโทเคนดิจทิัลที่อ้างอิงหรือมกีระแสรายรับ 

จากทรัพย์สินกิจการโครงสรา้งพื้นฐาน 
_________________ 

  ข้อ 32/27   ในการจัดสรรโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สิน
กิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน ให้ผู้ได้รับอนุญาตปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ในกรณีที ่ผ ู ้ได ้ร ับจัดสรรโทเคนดิจิท ัลเป็นผู ้ได ้รับอนุญาต หรือทรัสตี 
ของกองทรัสต์ ให้จัดสรรให้แก่บุคคลดังกล่าวได้ไม่เกินอัตราดังต่อไปนี้ 
        (ก)  ร้อยละ 50 ของจำนวนโทเคนดิจิทัลที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด 
        (ข)  ร้อยละ 50 ของจำนวนโทเคนดิจิทัลท่ีจำหน่ายได้แล้วทั ้งหมดของ 
โทเคนดิจิทัลแต่ละชนิด ในกรณีที่มีการแบ่งชนิดของโทเคนดิจิทัล 
       การคำนวณอัตราการถือโทเคนดิจิทัลตามวรรคหนึ่ง ให้นับรวมโทเคนดิจิทัล 
ที่ถือโดยกลุ่มบุคคลเดียวกันกับผู้ได้รับอนุญาต หรือทรัสตีด้วย 
  (2)  ในกรณีที ่มีการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานในประเทศไทย  
หากกฎหมาย กฎ หรือข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานนั้นกำหนดสัดสว่น
การลงทุนของผู้ลงทุนต่างด้าวไว้ ให้ผู้ได้รับอนุญาตจัดสรรโทเคนดิจิทัลแก่ผู้ลงทุนต่างด้าวให้เป็นไป
ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อกำหนดนั้นด้วย   
 ในกรณีที ่มีการลงทุนในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานตามวรรคหนึ่ง 
หลายโครงการ และบรรดากฎหมาย กฎ หรือข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องกับกิจการโครงสร้างพื้นฐานนั้น 
มีการกำหนดสัดส่วนการลงทุนของผู ้ลงทุนต่างด้าวไว้แตกต่างกัน ให้ผู ้ได้ร ับอนุญาตจัดสรร  
โทเคนดิจิทัลตามสัดส่วนที่กำหนดไว้ต่ำสุดของบรรดากฎหมาย กฎ หรือข้อกำหนดนั้น 

ผู้ได้รับอนุญาตต้องแบ่งแยกโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากกิจการ
โครงสร้างพ้ืนฐานที่จะจัดสรรให้แก่ผู้ได้รับอนุญาต หรือทรัสตี กรรมการหรือผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่  
ผู้มีอำนาจควบคุม บริษัทใหญ่ หรือบริษัทย่อยของผู้ได้รับอนุญาต หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกลา่ว 



14 

 

ออกจากโทเคนดิจิทัลที่จะจัดสรรให้แก่ประชาชนทั่วไปไว้อย่างชัดเจน และเปิดเผยประเภทบุคคล
ดังกล่าวรวมถึงจำนวนที่จะจัดสรรไว้ในแบบแสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวน  

เพื่อประโยชน์ตามความในวรรคสอง ให้นำบทนิยามคำว่า “ผู้ถือหุ้นรายใหญ่”  
“ผู้มีอำนาจควบคุม” “บริษัทใหญ่” “บริษัทย่อย” และ “ผู้ที่เกี่ยวข้อง” ตามประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุนว่าด้วยการออกและเสนอขายหน่วยทรัสต์ของทรัสต์เพื่อการลงทุนในโครงสร้าง
พ้ืนฐาน มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 32/28   ในกรณีที่ปรากฏข้อเท็จจริงแก่ผู้ได้รับอนุญาตว่าบุคคลใดตามข้อ 32/27  
ถือโทเคนดิจิทัลไม่เป็นไปตามอัตราหรือหลักเกณฑ์ที ่กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้ผู ้ได้รับอนุญาต
ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
  (1)  แจ้งให้บุคคลดังกล่าวทราบโดยไม่ชักช้าถึงข้อจำกัดสิทธิเกี่ยวกับการออกเสยีง
ลงคะแนนและการรับผลประโยชน์ตอบแทนตามที่กำหนดไว้ในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขาย
โทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวน 
  (2)  รายงานต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ภายใน 5 วันทำการนับแต่วันที่ผู้ได้รับอนุญาตรู้
หรือควรรู้ถึงเหตุดังกล่าว 
  ข้อ 32/29   ผู ้ได้รับอนุญาตต้องดำเนินการที่จำเป็นเพื ่อให้มั่นใจได้ว่าการถือ 
โทเคนดิจิทัลของบุคคลใดหรือกลุ่มบุคคลเดียวกันใดเป็นไปตามอัตราและหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้  
ในประกาศนี้  ทั้งนี้ การดำเนินการที่จำเป็นให้หมายความรวมถึงการจัดให้มีระบบงานที่สามารถ
ควบคุมการถือโทเคนดิจิทัลด้วย  

ส่วนที ่5 
การดำเนนิการของผู้ได้รบัอนุญาต 

_________________ 

ข้อ 32/30   ในการดูแลจัดการทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน ผู้ได้รับอนุญาต  
ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ด้วย 
  (1)  ดำเนินการหรือดูแลให้มีการดำเนินการตามกลไกเพื่อกำกับดูแลการลงทุน  
และตรวจสอบความครบถ้วนถูกต้องของผลตอบแทน รวมทั้งทบทวนและปรับปรุงให้กลไกดังกลา่ว 
มีความเหมาะสมอยู่เสมอ 
  (2)  จัดให้มีมาตรการเพ่ือให้ผู้เช่า ผู้รับสิทธิ หรือผู้รับดำเนินการในทรัพย์สินกิจการ
โครงสร้างพื้นฐาน รายงานข้อเท็จจริงพร้อมทั้งเหตุผลต่อผู้ได้รับอนุญาตโดยไม่ชักช้า เมื่อมีเหตุการณ์
หรือการเปลี่ยนแปลงใด ๆ อันอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน 



15 

 

  (3)  ในกรณีที ่พบความผิดพลาดหรือข้อบกพร่องที ่อาจส่งผลกระทบต่อมูลค่า
ทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานหรือผลตอบแทนที่กองทรัสต์ได้รับหรือพึงได้รับ ต้องปรับปรุง
แก้ไขหรือดำเนินการให้มีการปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดหรือข้อบกพร่องดังกล่าวโดยไม่ชักช้า 

ข้อ 32/31   ให้ผู้ได้รับอนุญาตจัดให้มีการประเมินมูลค่าทรัพย์สินกิจการโครงสร้าง
พ้ืนฐานตามข้อ 32/18 ทุก 3 ปีนับแต่วันที่มีการประเมินมูลค่าครั้งล่าสุด”  

  ข้อ 7   ให้ยกเลิกความใน (ง) ของ (2) ในวรรคหนึ่งของข้อ 46 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 15/2561  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัล
ต่อประชาชน ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 4/2566  เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 
(ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2566  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “(ง)  รายงานการประเมินมูลค่าทรัพย์สินและรายงานสอบทานการประเมินมูลค่า
ทรัพย์สินที่มีการจัดทำล่าสุด เฉพาะกรณีการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับ  
จากอสังหาริมทรัพย์ และการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจากทรัพย์สินกิจการ
โครงสร้างพ้ืนฐาน  ทั้งนี้ ภายใน 30 วันนับแต่วันที่การประเมินหรือการสอบทานแล้วเสร็จ 

ในกรณีที่เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที ่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรับจาก
ทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน และรายงานการประเมินมูลค่าทรัพย์สินตามวรรคหนึ่งมีอายุเกิน 
1 ปีในวันที่เสนอขายโทเคนดิจิทัล หรือในกรณีที่มีปัจจัยที่อาจทำให้มูลค่าการประเมินทรัพย์สิน
ดังกล่าวเปลี ่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ  ให้จัดให้มีการปรับปรุงรายงานการประเมินมูลค่า
ทรัพย์สินให้เป็นปัจจุบันก่อนดำเนินการเสนอขายโทเคนดิจิทัล” 

  ข้อ 8   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
 
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย)์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 


